creditur esse omnium verissima, hanc ego testimoniū non dubitem facere tum virtutis nostri legislatoris, tum traditæ ab illo de Deo persuasione. Nam cum immensum tempus elapsum sit, si quis eum cum ceterorum legislatorum conserat ætatis, inveniet eum longe ante omnes fuisse.

39. Jam ipsius leges cæteris omnibus mor. *Iudaicas leges*  
talibus semper magis magisque æmulationem *cæteri æmula-*  
*sui commovisse à nobis demonstratum est.* *tur.*

Primi enim qui apud Græcos philosophati sunt, patria quidem instituta vissi sunt servare: sed in actionibus studioque sapientiae illum sequuti sunt, tum eadem de Deo sentientes, tum vietus tenuitatem & mutuam inter homines communionem docentes. Quin & jam pri-  
dem nostrorum Dei colendi rituum imitando-  
rum quamplurimis desiderium incessit. ne-  
que ulla vel Græcorum urbs est vel barbarorum,  
neque ulla gens, ad quam non pervenerit se-  
ptimi diei, quem otiosi traducimus, celebrandi  
consuetudo; & apud quam jejunia, & lucer-  
narum incensiones, & multa quæ nobis come-  
dere nefas est observentur. Conantur autem  
mutuam nostram imitari concordiam, & ho-  
norum largitionem, & in artibus exercendis  
sedulitatem, & tolerantiam in tormentis quæ  
pro legibus nostris sustinemus. Etenim, quod  
est omnium maxime admirandum, circa vo-  
luptatis illecebram ipsa per se lex invaluit:  
ac sicuti Deus universum mundum permeavit,  
ita lex universos mortales pervasit. Quod si  
suam quisque patriam domumque considera-  
verit, is meis dictis non diffidet. Quo fit ut  
aut condemnandi sint universi mortales volun-  
tatiæ pravitatis, si aliena, eademque vitiosa,  
ante domestica, eademque honesta, æmulari  
concupiverint; aut invidiæ suæ finem facere  
debeant accusatores nostri. Neque enim in-  
vidiosum quiddam nobis vendicamus, dum  
nostrum legislatorem honoramus, & ejus de  
Deo effatis credimus. Nam etiam si legum  
omnium virtutem non intelligeremus; certe  
vel æmulantium multitudo fecisset, ut de eis  
nobis placeremus.

40. Verum de legibus quidem & rep. in meo *peroratio huius  
Antiquitatum opere accurate tradidi. Nunc ea libri.*  
commemoravi quantum erat necessarium, non  
quod aliena recensere, vel nostra collaudare  
40 mihi propositum esset: sed ut eos qui de no-  
bis inique scripserunt, evincerem in ipsam ve-  
ritatem impudenter inventos fuisse. Et sanc  
mihi videor scripto meo satis præstisile pro-  
missa. Etenim in primis verutum esse de-  
monstravi genus nostrum, quod accusatores  
recentissimum esse dixerant: & multos alle-  
gavi testes, qui antiquitatis nostræ in scriptis  
suis mentionem fecerunt, illis nullos esse affir-  
mantibus. Cumque Ægyptios fuisse majores  
nostros dixerint, demonstratum est eos in *Æ-  
gyptum*